山 东 省 教 育 厅

 鲁教安函〔2022〕7 号

山东省教育厅

关于组织开展全省校园安全工作

专项检查的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为全面贯彻落实习近平总书记关于校园安全工作的重要指

示精神，确保“四位一体”安全生产专项整治三年行动圆满收官，

进一步夯实全省校园安全工作基础，从根本上消除事故隐患，决

定在全省组织开展防范校园欺凌与校园燃气安全专项检查行动。

现将有关要求通知如下：

一、检查时间

3 月 3 日至 3月 20 日，具体检查时间由各组自行确定。

二、检查范围

全省各级各类学校（含中等职业学校、幼儿园）。

三、检查内容

（一）防范校园欺凌。主要检查各级教育行政部门是否围绕

学生欺凌防治工作机制、制度措施、队伍建设、责任落实、宣传

 — 2 —

引导、教育惩戒、条件保障等，对行政区域内所有中小学校开展

全面排查；是否将防治学生欺凌专题培训纳入教育行政干部和校

长、教师在职培训内容，提高防治学生欺凌的意识和能力；是否

依据相关政策法规要求，指导学校进一步完善校规校纪，健全教育

惩戒和防范校园欺凌长效工作机制。

检查中小学、幼儿园是否做到完善有关规章制度、加强日常

管理、压实工作责任、优化工作流程、细化工作举措、防控化解

风险，及时消除隐患问题，营造良好氛围，切实防止欺凌事件发

生；是否建立健全学生欺凌报告制度，一旦发生欺凌事件严格是

否按要求上报；是否结合学生身心发展规律和思想状况，深入开

展思想道德教育、法治教育、心理健康教育，引导学生养成良好

思想品德和行为习惯。

（二）校园燃气整治。使用燃气学校是否与合法供气企业签

订供用气合同，按要求做好日常安全检测、维护保养；是否压实

安全责任，加强与有关部门和燃气企业协调联系，开展燃气安全

拉网式排查；是否主动协调燃气企业做好入校入场所安全检查工

作，做到全部覆盖、全面排查、彻底整治，入校入场所检查达到

100%；是否全面摸清学校燃气用户（包括食堂、浴室、实验室、

公寓等）底数，全面了解掌握校园燃气和瓶装（灌装）液化气的

管线布局、维护保养情况；学校在与食堂等产权场所的承租企业

或个人签订合同、协议时，是否针对允许使用燃气的企业或个人

载明燃气使用安全责任，严格按照规范要求做好使用管理；是否

 — 3 —

对排查发现学校燃气安全管理存在的突出问题和安全隐患逐项

建立台账，进一步明确问题隐患名称、隐患等级、治理措施、完

成时限、复查结果、责任部门和责任人等内容，确保问题隐患及

时彻底整改。

四、检查方式

采取学校自查自纠、各市组织所属县（市、区）教育行政部

门普查、省级督查抽查三个层面交叉进行。

（一）学校自查自纠。各级各类学校要强化主体责任意识，

广泛发动全体教职工全面参与隐患排查整治行动，对照《校园欺

凌防治工作评价计分表》《校园管道燃气设施安全检查表》和《校

园瓶装液化气设施安全检查表》逐项检查，对发现的各类隐患，

能整改的要立即整改；对一时整改不了的，要建立台账，形成问

题隐患清单，经校主要领导签字确认后，报上级教育主管部门备

案。

（二）县（市、区）普查。各市教育行政部要指导县（市、

区）开展普查，所属学校做到全覆盖。对学校在自查中未查出的

或依靠自身解决不了的问题隐患，要实行清单式管理，建立工作

台账，填写附表 5，以市、高校为单位统一上报我厅学校安全管

理处公务邮箱。

（三）省级督查核查。我厅统一汇总各市、各高校问题清单，

坚持一月一调度，实行销号管理；组织 16 个督导检查组，由各

市教育行政部门分管领导带队，每组配备 2—3 名燃气安全专家

 — 4 —

和 1 名校园欺凌防范专家，对各市排查整改情况及新发现的重大

隐患挂牌督办。对校园欺凌和燃气安全隐患应查未查、应报未报、

应改未改的，进行顶格处理，形成有力震慑。每组检查时间不少

于 4 天，每市检查不少于 3个县（市、区），每个县（市、区）

不少于 4 所中小学，其中属地高校做到全覆盖。检查结束后，汇

总进行全省通报。

五、有关要求

（一）加强组织领导。各地各校要切实提高政治站位，把思

想和行动统一到习近平总书记关于校园安全生产的重要指示精

神上来，深刻认识抓好校园欺凌和燃气安全的极端重要性，牢固

树立以人民为中心思想，从讲政治、讲大局的高度出发，不折不

扣落实中央决策部署和省委省政府工作要求，周密安排部署，层

层传导压力，明确责任领导、责任部门，专人负责，迅速开展工

作，确保安全自查、普查扎实顺利推进。

（二）加强统筹调度。各级教育行政部门、各高校要积极主

动对接检查组联络员，协商具体检查时间，搞好服务保障，形成

工作合力，确保检查顺利进行；要切实担负起监管和主体责任，

主动作为，将防范校园欺凌与校园燃气安全专项整治纳入当前和

今后一段时期的重点工作内容，及时动员部署、统筹推进实施。

（三）严格责任追究。各地各学校要克服麻痹思想、侥幸松

懈心态，压紧压实岗位安全责任。对学校在自查中未查出的问题

隐患，被县（市、区）普查时发现的，要追究学校责任；对县（市、

 — 5 —

区）普查未查出的问题隐患，被省级督查发现的，不仅追究县（市、

区）责任，还要追究市级责任。对思想不重视、行动迟缓、工作

落实不到位的单位和个人，将按照《山东省党政领导干部安全生

产责任追究办法》，启动问责机制。

各组检查情况于检查结束后 3 日内报送我厅学校安全管理

处。联系人：姜业华，电话：0531—51793879、51793884（传真）；

邮箱：sdxxaq@shandong.cn。

附件：1.安全检查组分组及联络员一览表

      2.校园欺凌防治工作评价计分表

      3.校园管道燃气设施安全检查表

      4.校园瓶装液化气设施安全检查表

      5.问题隐患清单（模板）

山东省教育厅

2022 年 2月 28日

 — 6 —

附件 1

安全检查分组及联络员一览表

组别
检查组成员

督导地市
姓  名 职  务 联系电话

第

一

组

宣全民 滨州市教育局总督学（组长） 18654325818

济南

李  刚 东营市教育局基础教育科科员（防欺凌专家） 13605461982

任守涛 山东济华生产调度运营部资深工程师（燃气专家） 13791090956

杨  勇 蓝光煤气安全设备部经理（燃气专家） 15562519166

张  伟 济南港华风险管理部安全督察岗（燃气专家） 15194162660

李兰叶 滨州市教育局学校安全管理科科长（联络员） 13754678887

第

二

组

刘永涛 烟台市政府教育督导室总督学（组长） 18615076956

青岛

朱国华 济南第十五中学心理教师（防欺凌专家） 15865313187

高玉春 青岛能源华润燃气有限公司高级工程师（燃气专家） 13805329459

杨为康 泰能天然气有限公司高级工程师（燃气专家） 13969782285

张守亮 泰能天然气有限公司高级工程师（燃气专家） 15318755797

王雪峰 烟台市教育局校管科科员（联络员） 13708911977

第

三

组

张玉才 潍坊市教育局一级调研员（组长） 13953658135

淄博

王之敏 德州市教体局安全科科员（防欺凌专家） 18315915993

焦方伟
淄博华润燃气有限公司安全管理部经理、工程师、

注册安全工程师（燃气专家）
13685331900

张  超
淄博市能源集团有限责任公司运营管理部工程师、

注册安全工程师（燃气专家）
18264391100

梁雁青 潍坊市教育局学校安全工作科科长（联络员） 15762698257

第

四

组

杨庆杰 济南市教育局党组成员、正处级干部（组长） 15906347366

枣庄

郑  森 淄博市教育局安全管理科副科长（防欺凌专家） 13573311480

宋  兵 枣庄华润燃气有限责任公司专业总监（燃气专家） 17863200188

邱  浩 滕州华润燃气有限公司滕南客服中心主任（燃气专家） 15763258136

尚鹏飞 济南市教育局学校安全管理处主任（联络员） 18660101536

 — 7 —

组别
检查组成员

督导地市
姓  名 职  务 联系电话

第

五

组

翟  健 聊城市教体局党组成员、副局长（组长） 13863588968

东营

赵登利
潍坊市校安中心安全教育与巡查办公室科员（防欺

凌专家）
13869690518

要威威 东营市燃气热力管理站安全专家（燃气专家） 15066065005

杨志清 东营市燃气热力管理站安全专家（燃气专家） 18654603213

邢海英 聊城市教体局学校安全科科长（联络员） 18663010015

第

六

组

吴大明 威海市教育局总督学（组长） 17606318981

烟台

曲同明 青岛第五十八中学工会主席（防欺凌专家） 18678957798

荣树磊
烟台新奥燃气发展有限公司计量检定中心副主任

（燃气专家）
18663896540

张小冬
北京燃气集团山东有限公司威海分公司总经理（燃

气专家）
18816300368

葛云龙
威海市教育局安全保卫科科长、一级主任科员（联

络员）
17606318107

第

七

组

李玉忠 德州市教体局副县级干部（组长） 13505345657

潍坊

丁彦君 聊城市教体局安全科科员（防欺凌专家） 17606353136

崔乃泉 潍坊港华燃气有限公司主管（燃气专家） 13011686829

崔永健 潍坊港华燃气有限公司主管（燃气专家） 15053602296

张正超 潍坊港华燃气有限公司经理（燃气专家） 15965088299

潘学振 德州市教体局安全科副科长（联络员） 17862699423

第

八

组

刘发舜
中共临沂市委教育工委副书记，临沂市教育局党组

成员、副局长（组长）
17805393319

济宁
姚永智 菏泽市教育局基教科副科长（防欺凌专家） 15990956112

刘步红 济宁华润燃气有限公司工商户安检主任（燃气专家） 13792316369

马  峰 济宁蓝威智能燃气表有限公司副总经理（燃气专家） 15166730879

李金强 临沂市教育局学校安全管理科副主任（联络员） 18053929777

 — 8 —

组别
检查组成员

督导地市
姓  名 职  务 联系电话

第

九

组

宋培华 济宁市教育局总督学（组长） 18615379922

泰安

薛维举 沂南县教体局学校安全管理科科长（防欺凌专家） 13053961670

王少军 泰山港华燃气有限公司安全员（燃气专家） 13210628707

吴连强 中石油昆仑燃气有限公司安全员（燃气专家） 18653861235

李小云 济宁市教育局秘书科科长（联络员） 18253798980

第

十

组

徐宣清 日照市教育局总督学（组长） 15806333658

威海
鲍增训 济宁市教育局督学（防欺凌专家） 15820078799

王建 威海港华燃气有限公司场站运营部经理（燃气专家） 13396319878

高月华 日照市教育局安全管理科副主任（联络员） 18763377717

第

十

一

组

朱宗操 泰安市教育局四级调研员（组长） 15053816777

日照

张英荟 滨州市教育局学校安全管理科科员（防欺凌专家） 13561506117

齐辉 新地能源工程技术有限公司高级工程师（燃气专家） 13606334657

卢德亮
日照市油气公共管廊有限公司副总经理、高级工程

师（燃气专家）
13906337930

王雪亭 泰安市教育局安监科科长（联络员） 18653806866

第

十

二

组

张坤杰 青岛市教育局一级调研员（组长） 18363986021

临沂

程福蒙 烟台市教科院家庭教育研究室主任（防欺凌专家） 13583558127

郁章瑞 临沂中裕燃气安全部副部长（燃气专家） 17861688165

高春升 临沂城投富海技术部经理（燃气专家） 18253913900

冯天仓 青岛市教育局学校安全管理处四级调研员（联络员） 18363982627

第

十

三

组

王保华 菏泽市教育局党组成员、副局长（组长） 13508900209

德州

郭宜合 滕州市教体局安全办干部（防欺凌专家） 18369298388

白庆军
德州中燃城市燃气发展有限公司客服部主管（燃气

专家）
18596257028

于立杰 德州昆仑燃气有限公司质量安全部安全员（燃气专家） 15505342780

冯兴平 菏泽市教育局安全科科长（联络员） 15163003299

 — 9 —

组别
检查组成员

督导地市
姓  名 职  务 联系电话

第

十

四

组

张荣国 淄博市教育局党组成员、四级调研员（组长） 18853321566

聊城

胡永军 泰安市教育局一级主任科员（防欺凌专家） 19105381876

赵风斌 聊城开发区金奥能源有限公司工程师（燃气专家） 18963511517

崔  华 新地能源工程技术有限公司高级工程师（燃气专家） 13563560246

徐学勇 淄博市教育局安全管理科科长（联络员） 18353398116

第

十

五

组

王明成 枣庄市教育局副局长（组长） 13616326388

滨州

董克伟 日照市教育局安全管理科科长（防欺凌专家） 13516336928

李强 滨州市住建局燃气管理科科员（燃气专家） 13465061452

卢彦清 滨州市住建局燃气管理科科员（燃气专家） 18364985777

生茂林 枣庄市教育局安管科工作人员（联络员） 18906326560

第

十

六

组

张贤云 东营市教育局副局长（组长） 13505460396

菏泽

林荣学 威海市城里中学副校长（防欺凌专家） 15336305685

毕长安 菏泽胜利天然气有限公司主任（燃气专家） 13280675595

王泰儒 菏泽市广菏天然气有限公司安全部经理（燃气专家） 18765026639

王金峰 东营市教育局学校安全科科员（联络员） 13864781699

 — 10 —

附件2

校园欺凌防治工作评价计分表

       市        县（市、区） 学校：                          检查人签字：               日期：    年   月   日

评价对象及项目 评价要点 评价内容及分值 得分 总分 评价方式

教育部门方面

工作评价

（20 分）

1.领导重视

成立校园欺凌防治工作领导小组及相应组织机

构，有专人负责本地校园欺凌防治相关工作。
1 分

查看材料

座谈了解

每年召开校园欺凌防治工作会议，部署本区域校

园欺凌防治工作。
1 分

2.建立联动机制

统筹协调有关部门建立校园欺凌防治工作机制，

定期召开相关会议，研判、交流工作信息，研究

校园欺凌防治有关工作。

2 分

3.建立应急处置工作机制

明确并公布校园欺凌防治工作机构。 1 分

制定校园欺凌防治应急预案，设置举报和咨询热

线等。
1 分

4.健全依法治理机制
建立中小学法治副校长或法治辅导员制度，把校

园欺凌防治工作纳入依法治校的重要内容。
2 分

5.建立考核机制

将本区域校园欺凌防治工作作为考评内容，纳入

“平安校园”建设标准，纳入相关部门负责同志

年度考评。

1 分

将校园欺凌防治工作纳入校长学期或学年考评，

纳入学校相关岗位管理人员、相关教师、班主任

学期和学年考评。

1 分

 — 11 —

评价对象及项目 评价要点 评价内容及分值 得分 总分 评价方式

6.建立督导检查机制
定期对行政区域内校园欺凌防治工作情况进行

督导检查。
2 分

7.加强督导问责

对职责落实不到位、校园欺凌问题突出的学校或

单位，通过通报、约谈、挂牌督办等方式，依规

依纪进行责任追究。

2 分

8.教育培训

将防治校园欺凌纳入教育培训内容。教育行政部

门分管负责同志和具体工作人员每年接受必要

的学生欺凌预防与处置专题培训。

1 分

分期分批对中小学校长及学校相关岗位管理人

员、班主任及相关教师进行欺凌预防与处置专题

培训。

1 分

9.宣传舆论

积极联系主流媒体进行反校园欺凌宣传报道。 1 分

建立舆情处理机制，防止负面舆情蔓延和不良炒

作。
1 分

10.信息报送制度

严格执行信息报送制度，发生校园欺凌事件第一

时间上报，不瞒报、迟报或者漏报，切实把初报、

续报、结报等各程序、环节的工作落实到位。

2 分

学校方面

工作评价

（80 分）

（一）

开展

日常

宣传

教育

情况

（10分）

1.宣传教育工作方案
每学期开学的前一周，制定校园欺凌防治宣传教

育工作方案。
1 分

查看材料

座谈了解

问卷调查

2.发挥课堂等主渠道作用

利用两周 1 课时的安全教育课、开学第一课、

1530 教育模式等，把校园欺凌防治相关知识纳

入重点教育内容。

1 分

3.防治宣传教育周活动

春季、秋季开学第二周定为“校园欺凌防治宣传

教育周”，通过专家讲座、主题班会、演讲、征

文、悬挂宣传标语等形式开展宣传教育活动。

2 分

 — 12 —

评价对象及项目 评价要点 评价内容及分值 得分 总分 评价方式

4.体验式教育活动
每学年至少开展 1 次案例式、情境式教育教学活

动。
1 分

5.知识答题活动
组织学生参加全省校园欺凌防治相应学段的线

上、线下知识答题活动，确保参与率 100%。
2 分

6.举办专题培训
每学年至少组织 1 次校园欺凌防治教师培训，3

年轮训一遍。
2 分

7.组织参加上级部门培训
积极组织参加市以上有关部门举办的校园欺凌

防治培训。
1 分

（二）

开展

重点

领域

专项

教育

情况

（9 分）

1.核心价值观教育

围绕立德树人根本任务，依托思政课、传统文化

课堂教学，教育引导学生主动团结关爱同学、珍

爱生命、不恃强凌弱。

3 分

查看材料

座谈了解

2.法治教育

通过《道德与法治》课程、教育部全国青少年普

法网等，普及《中华人民共和国未成年人保护法》

等相关法律知识。

1 分

邀请法治副校长每学期至少到学校作 1 次辅导

讲座。
1 分

组织师生积极参加“学宪法、讲宪法”专题活动

等，增强学生学法、尊法、守法、用法自觉性。
1 分

3.心理健康教育

建设心理辅导室，设立心理咨询电话，配备青少

年儿童心理健康辅导师。
1 分

心理健康辅导师和班主任每学期至少参加 1 次

校园欺凌防治专题培训。
1 分

常态化关注学生思想动态，每学年开展 1 次学生

心理健康筛查，建立心理异常学生和跟踪教育情

况台账。

1 分

 — 13 —

评价对象及项目 评价要点 评价内容及分值 得分 总分 评价方式

（三）

推进

家校

联动

共育

情况

（7 分）

1.开展大范围家访
按照《山东省中小学家访八条要求》，每学年开

展一次大范围专题家访。
1 分

查看材料

走访了解

2.多形式了解学生家庭情

况

通过问卷调查、设置防欺凌倾诉信箱等形式，了

解学生家庭状况，向家长宣传校园欺凌辨识和防

范常识，听取学生离校后表现及家长意见建议。

1 分

3.书面通报
每学期通过《致家长一封信》形式，通报学生在

校情况，强化家庭教育及监护责任。
1 分

4.专题家长会

每学期通过召开家长会，向家长普及校园欺凌防

范常识。
1 分

通过家长会通报学生在校情况，进行校园欺凌防

治案例警示教育。
1 分

5.网上家长学校

建设网上家长学校，通过微信群、QQ 群等信息

化手段畅通家校联系，常态化开展欺凌防范教

育。

1 分

通过网络等途径及时发布校园欺凌事件信息，警

示家长时刻绷紧监护弦。
1 分

（四）

加强

制度

防范

情况

(10 分)

1.会议制度

学校领导班子每学期至少召开一次办公会，专题

研究解决校园欺凌防治工作措施、经费、人员保

障等问题。

2 分

 查看材料 2.风险评估制度
每学年开学前，学校组织风险评估，形成评估报

告，不断完善校园欺凌防治预案。
1 分

3.强制报告制度

严格落实学校教职员工对侵害学生行为强制报

告责任和义务，对报告责任和义务做到人人知

晓。

1 分

 — 14 —

评价对象及项目 评价要点 评价内容及分值 得分 总分 评价方式

学校老师在接到学生欺凌报告后，立即报告学

校，严禁知情不报或私下了结。
1 分

学校突发欺凌事件后，第一时间报告属地教育、

公安部门。
1 分

4.信息员制度

建立班级、小组、宿舍等学生安全信息员制度，

随时搜集、掌控情报信息，及时锁定有欺凌倾向

人员，实现对苗头问题早干预、早化解。

2 分

5.承诺书制度
每学年组织家长、学生与学校签订校园欺凌防范

承诺书。
2 分

（五）

加强

风险

隐患

排查

情况

（10 分）

1.全面排查

每学期开展 1 次校园欺凌隐患排查，全面掌握学

困生、特困生、留守儿童、父母离异学生情况，

对情绪异常、有暴力倾向、有小团伙迹象等特殊

群体及个体学生，要一班一册建立台账。

1 分

查看材料

实地考察

全面排查涉校涉生矛盾纠纷、校园欺凌线索和事

件，并建档立卡。
1 分

2.举报和求助渠道
设立学生欺凌举报和咨询平台，在校园显著位置

公告学校欺凌防治负责人姓名和联系电话。
2 分

3.校长“谈心日”

每学期每位校领导至少拿出 3 个半天时间开展

谈心活动，畅通学生倾诉渠道，对重点关注学生

要个别约谈。

2 分

4.视频巡查

完善探头站岗、鼠标巡逻防控机制。 1 分

每月组织对欺凌易发区域和重点场所的视频监

控资料进行分析研判。
1 分

5.现场巡查 加强对班级、宿舍或学生集中活动场所的巡查。 1 分

 — 15 —

评价对象及项目 评价要点 评价内容及分值 得分 总分 评价方式

对监控死角要注明标识重点排查。 1 分

（六）

压实

学校

监管

责任

情况

（7 分）

1.处置机构

成立校园欺凌处置工作委员会。对所发生的欺凌

事件，15 日内完成调查、复查，提出处置意见

及跟踪观察涉事学生及舆情管控措施。

3 分

查看材料

座谈了解
2.考核评价

将校园欺凌防治工作纳入学校综合评价体系，纳

入校长学期和学年考评。
1 分

将校园欺凌防治工作纳入相关岗位教职员工学

期和学年工作考评。
1 分

评价结果作为评先选优、职务晋升、职称评定的

重要依据。
1 分

3.鼓励教师担当作为

维护教师的合法正当权益，通过奖励措施及建立

“容错纠错”机制，引导鼓励教师担当作为，大

胆管理。

1 分

（七）

压实

家长

监护

责任

情况

（6 分）

1.及时告知

发生欺凌事件后，学校要立即告知并要求实施欺

凌学生及家长向被欺凌学生或家长赔礼道歉，并

协商妥善解决办法。

2 分

查看材料

走访了解

2.实施欺凌的学生和家长

接受处置

要求实施欺凌的学生及家长向学校欺凌处置工

作委员会进行检讨，家长陪同学生共同接受教

育。

2 分

3.对于不配合的，邀请公

安、检查机关协助处置

对学生家长不予配合或不依法履行监护职责的，

学校主动邀请公安、检察机关协助予以训诫或者

责令其接受家庭教育指导。

2 分

（八）

压实
1.纳入综合评价

将欺凌行为纳入学生综合评价。对有欺凌行为的

学生，学校要视其轻重情况在操行评价里记录。
2 分   查看材料

 — 16 —

评价对象及项目 评价要点 评价内容及分值 得分 总分 评价方式

涉事

学生

责任

情况

（6 分）

2.依据情节分类处置
依据欺凌行为情节轻重分类施策，分别予以处

置。
2 分

3.对屡教不改者强化惩戒

强化惩戒，将屡教不改、多次实施欺凌和暴力的

未成年学生，按有关程序转入专门学校进行矫

治。

2 分

（九）

加强

组织

领导

情况

（4 分）

1.强化领导机制
强化领导机制，学校要建立校园欺凌处置内设机

构，负责指导校园欺凌防治工作。
1 分

查看材料

走访了解
2.强化协同联动机制

强化协同联动机制，学校要积极主动与网信、公

安、司法、检察院、法院等部门联动协作，定期

研判、交流信息，帮助学校解决实际问题。

2 分

3.强化专班攻坚机制
对极端恶劣校园欺凌事件，成立由学校管理人员

及教师参与的处置专班，进行现场处置。
1 分

（十）

加强

舆论

引导

情况

（3 分）

1.正面宣传引导
积极开展校园欺凌防治工作的正面宣传引导，把

准惩恶扬善主基调，保证宣传时效和质量。
1 分

 查看材料

2.及时回应
及时回应家长关切，消除家长误解或质疑，防止

负面舆情蔓延和不良炒作。
2 分

（十一）

建立

救助

机制

情况

（4 分）

1.做好抚慰和心理疏导
做好对被欺凌学生及家长的抚慰、心理疏导干

预，同时做好对被欺凌学生情况的保密工作。
2 分

查看材料

走访了解
2.提供必要资助

被欺凌学生生活特别困难的，学校应当及时启动

资助程序，严防衍生极端事件。
2 分

（十二）

责任
1.分类责任

校长第一责任、分管副校长领导责任、班主任直

接责任等落实情况。
2 分

查看材料

座谈了解

 — 17 —

评价对象及项目 评价要点 评价内容及分值 得分 总分 评价方式

落实

情况

（4 分）

2.严肃追责

对存在学生欺凌问题推诿拖延，贻误处理时机、

酿成重大事端、导致严重后果的，要严肃查处和

追究。

2 分

加分项

1.获得奖励或称号

1.高度重视校园欺凌防治工作，获得市级及以上

“平安校园”“安全教育示范学校”“法制教育

示范学校”等荣誉称号。 根据情况

每项加 1-2

分

 查看材料
2.形成特色模式

2.校园欺凌防治工作持续改进且成效显著，形成

特色教育管理模式并得到广泛推广。

3.其他加分项
3.在校园欺凌防治工作评价过程中，发现确有其

他需要加分的情形，酌情加分。

合计 等次： 总得分：

说明：1.评估总分 100 分。95 分以上为优秀，85-94 分为良好，70-84 分为合格，69 分及以下为不合格。

2.凡近两年发生过情节恶劣、后果严重的校园欺凌、暴力事件或因校园欺凌防治不力受到上级主管部门通报批评的，评估等级直接列

入不合格。

3.学校方面工作评价项目赋分与教育部门方面工作评价项目赋分合并后形成学校最后得分，县（市、区）检查学校数得分平均值为县

（市、区）最后得分，县（市、区）检查数的平均值为市最后得分。

4.有加分项的，需附详细证明材料。

 — 18 —

附件 3

校园管道燃气设施安全检查表
用户名称  用户所在建筑名称

用户地址  用户联系人  用户电话

供气企业
名称：

协议：有□  无□
安全检查人

检查时间 年   月   日

用气设备 □燃气灶具（家用灶、中餐炒灶、大锅灶） □蒸箱 □热水器 □锅炉 □热水炉 □其他：

检查单元 检查项目 检查情况 “不符合”处置措施

安全管理

有安全管理制度或操作规程，且在明显位置张贴 符合□ 不符合□ 按要求整改

人员经过专业培训，熟悉安全用气操作 符合□ 不符合□ 按要求整改

有应急处置方案，且每半年进行 1 次应急处置演练 符合□ 不符合□ 按要求整改

与供气企业签订供用气合同 符合□ 不符合□ 立即补签合同

进行过安全用气自检，有自检单，每月不少于 1 次 符合□ 不符合□ 按要求整改

供气企业入户安全检查每年不少于 1 次 符合□ 不符合□ 通知供气企业立即安排上门安检

安全装置
安装有燃气泄漏报警器，间距小于 10米，距顶棚小于 30cm 符合□ 不符合□

立即停止用气，切断气源，维修或改造
报警器检定（校验）有效期 1 年 符合□ 不符合□

户内管道

燃气管道及附件未被擅自改动，燃气管道末端采用盲板或
封头严密封堵，管道连接紧密，无泄漏现象

符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，改回原状

钢质管道外表无明显锈蚀现象 符合□ 不符合□ 按要求整改

管道未暗设，设备构件上明设的燃气管道用支架、管卡或
吊卡固定牢靠，无松动、摇晃等现象

符合□ 不符合□ 按要求整改

管道未用于承重、作为支撑以及悬挂重物等其他用途 符合□ 不符合□ 按要求整改

阀门

燃气表

燃气总阀操作方便，阀门手柄完好，能正常关闭，无泄漏 符合□ 不符合□ 按要求整改

燃气表及管道周围无堆放或搭挂杂物、接触电线，无泄漏 符合□ 不符合□ 立即清理

设置与燃气报警器连锁的紧急切断阀动作正常，明显标识

安装时间，且不超过 10 年
符合□ 不符合□ 按要求整改

连接软管

采用燃气专用不锈钢软管或金属包覆管连接，连接紧固，

软管无脱落、泄漏现象
符合□ 不符合□ 立即更换

软管长度不超过 2 米 符合□ 不符合□ 按要求整改

软管中间无接口，无三通分流 符合□ 不符合□ 按要求整改

软管无穿越墙、楼板、顶棚、门窗、埋地等现象 符合□ 不符合□ 按要求整改

软管未在弯折、拉伸、扭转、受压等状态下使用 符合□ 不符合□ 按要求整改

燃烧器具

燃烧器具铭牌上标定的燃气类别与供应燃气一致 符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，更换

明显标识安装使用时间，且未超过设计使用年限 符合□ 不符合□ 按要求整改

使用螺纹接口的金属软管和专用阀门连接 符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，建议更换

燃烧正常，无黑烟、红火，无泄漏，烟道安装紧密、完好、

畅通、规范、通出室外
符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，按要求整改

燃气燃烧器具在关闭状态下，无泄漏现象 符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，请厂家维修

有熄火保护装置，且工作正常 符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，请厂家维修

用气环境

用气场所为专用，未做居住、洗浴等其他功能使用 符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，按要求整改

未在同一房间内使用油、酒精、液化石油气、煤、柴等其

他燃料
符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，按要求整改

用气房间或部位与其他部位之间采用防火分隔措施，且

自然通风良好，通风不良场所设置机械通风装置，通风设
施始终处于正常工作状态

符合□ 不符合□ 按要求整改

设有厨房灭火装置的用户，具备发生火灾时联动关闭燃

气功能；每个用气场所配备 8kg 灭火器不少于 2 只
符合□ 不符合□ 按要求整改

其他

安全隐患

 — 19 —

附件 4

校园瓶装液化气设施安全检查表
用户名称  用户所在建筑名称

用户地址  用户联系人  用户电话

供气企业
名称：

协议：有□  无□
安全检查人  检查时间     年   月   日

用气设备 □燃气灶具（家用灶、中餐炒灶、大锅灶） □蒸箱 □热水器 □锅炉 □热水炉 □其他：

检查单元 检查项目 检查情况 “不符合”处置措施

安全管理

有燃气安全使用信息公示牌 符合□ 不符合□ 在醒目处设置公示牌

有安全管理制度或操作规程且在明显处张贴 符合□ 不符合□ 立即制定制度或操作规程

人员经过专业培训，熟悉安全用气操作 符合□ 不符合□ 立即请燃气公司对用气人员进行培训

有应急处置方案，且每半年进行 1 次应急处置演练 符合□ 不符合□ 立即制定应急处置方案并组织演练

与供气企业签订供用气合同 符合□ 不符合□ 立即补签合同

进行过安全用气自检，有自检单，每月不少于 1 次 符合□ 不符合□ 按要求整改

供气企业入户安全检查每年不少于 1 次（需提供供气企

业检查表）
符合□ 不符合□ 通知供气企业立即安排上门安检

泄漏检查
钢瓶角阀、调压器、连接管连接紧密，无泄漏现象 符合□ 不符合□

立即停止用气，切断气源，维修或更换
使用专用卡箍，连接紧固，软管未脱落，无泄漏现象 符合□ 不符合□

钢瓶存放

及用气场

所检查

钢瓶在检验有效期内 符合□ 不符合□ 立即停用，退回供气企业

扫描钢瓶二维码显示的充装、配送信息应与实际相符 符合□ 不符合□ 立即停用，退回供气企业

钢瓶摆放在密闭橱柜中 符合□ 不符合□ 按要求整改，应保持通风良好

未超量存放钢瓶（不超过 100kg，折合 2 瓶 50kg 或 6

瓶 15kg）
符合□ 不符合□ 减少钢瓶数量或设置专用储瓶间

未使用油、酒精、生物质燃料、煤、柴等其他燃料 符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，按要求整改

钢瓶存放和用气房间为专用，未设置在地下室、半地下

室，未做居住、洗浴等其他功能使用
符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，按要求整改

安装有燃气泄漏报警器，间距小于 4 米，距地面小于
30cm

符合□ 不符合□ 按要求整改

报警器检定（校验）有效期 1 年 符合□ 不符合□ 立即停用，安排校验检定或更换

安装有燃气泄漏安全保护装置（切断阀采用硬管连接） 符合□ 不符合□ 按要求整改

调压器

调压器为商用非可调式螺纹接口，未使用可调压式中、
高压调压器

符合□ 不符合□ 按要求整改

明显标识安装使用时间，且未超过 8 年 符合□ 不符合□ 按要求整改

连接软管

采用燃气专用金属包覆软管或不锈钢软管 符合□ 不符合□ 立即更换

软管无变硬、发黏等老化迹象，无龟裂、破损、磨损等

现象，金属软管无明显锈蚀、破损、磨损等现象
符合□ 不符合□ 按要求整改

明显标识安装使用时间，且未超过产品设计使用年限 符合□ 不符合□ 按要求整改

软管长度不超过 2 米 符合□ 不符合□ 按要求整改

软管中间无接口，无三通分流 符合□ 不符合□ 按要求整改

软管无穿越墙、橱柜、暗埋等现象 符合□ 不符合□ 按要求整改

燃烧器具

明显标识安装使用时间，且未超过产品设计使用年限 符合□ 不符合□ 按要求整改

未使用猛火灶 符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，更换

使用螺纹接口的金属软管和专用阀门连接 符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，建议更换

有熄火保护装置，且工作正常 符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，请厂家维修

燃烧正常，无黑烟、红火，无泄漏，烟道安装紧密、完

好、畅通、规范、通出室外
符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源.按要求整改

燃气燃烧器具在关闭状态下，无泄漏现象 符合□ 不符合□ 立即停止用气，切断气源，请厂家维修

其他

安全隐患

 — 20 —

附件 5

问题隐患清单（模板）

地市 学校名称 问题隐患内容 整改建议 整改期限 类型

注：此表由各地各高校汇总后发送至邮箱 sdxxaq@shandong.cn，其中类型需注明校园欺凌或燃气安全。

mailto:此表由各地各高校汇总后发送至邮箱sdxxaq@shandong.cn。数弄